<sup>96</sup> Cf. AREZZO, *La felicità del teologo* cit., p. 418.

stesso tempo, come Tommaso, nega che tale conoscenza possa realizzarsi in questa vita *ex pura cognitione naturali*<sup>97</sup>. A tal proposito, Enrico denuncia la *confusio* dei filosofi che hanno dedotto da tale desiderio naturale la possibilità di realizzarlo altrettanto naturalmente:

«revera magna est confusio philosophorum, qui [...] ex desiderio quod perceperunt hominem habere ad illa [*scil.*: quae naturalis rationi notitiam excedunt] cognoscenda, bene perceperunt quod notitia illarum non esset homini impossibilis [...]. Et ideo multis et variis modis, sed erroneis conati sunt ostendere quomodo homo ad perfectam notitiam illorum posset in vita ista pervenire»<sup>98</sup>.

La verità secondo Enrico, dunque, si trova nel mezzo: l'uomo ha un desiderio naturale di conoscere Dio e le sostanze separate, ma non può realizzarlo *propria actione*:

«medium est ergo tenendum, scilicet ut notitiam illorum [*scil.*: separata quoad essentias et quidditates suas] recipere poterit, sed quod propria actione ad illam attingere non poterit»<sup>99</sup>.

L'originale dottrina enrichiana della scientificità della teologia trova la sua giustificazione in questa impossibilità di realizzare *naturalmente* il desiderio *naturale* dell'uomo di conoscere Dio e le sostanze separate. Prima di entrare nel merito della questione occorre, tuttavia, prendere in esame un ultimo importante presupposto della posizione enrichiana: il valore dello studio.

---

<sup>97</sup> Cf. LEONE, *Metaphysics, Theology and the Natural Desire to Know Separate Substances* cit., p. 517.

<sup>98</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. IV, q. 5, ed. Wilson, p. 294,135-144. Sulla critica enrichiana dei *philosophi*, si veda anche L. RENAULT, *Félicité humaine et conception de la philosophie chez Henri de Gand, Duns Scot et Guillaume d'Ockham*, in AERTSEN / SPEER (Hrsg.), *Was ist Philosophie im Mittelalter?* cit., pp. 969-976, in part. pp. 970-971.

<sup>99</sup> *Ibid.*, p. 295,154-156.

### 1.3. Il valore dello studio

Come è noto<sup>100</sup>, Enrico dedica al tema dello studio un intero articolo della *Summa*, il V: *De studio sciendi*.

Come egli afferma nella prima questione, dal momento che il fine dell'esistenza umana consiste nella conoscenza perfetta della Verità suprema, per realizzarlo occorre studiare, procedendo da una nozione ad un'altra:

«dicendum ad hoc quod omnis qui intendit devenire ad terminum aliquem ad quem devenire non potest nisi per viam deducentem ad ipsum terminum, necesse habet se ponere in via et ambulare per eam. Nunc autem ita est quod terminus unus est vitae humanae ad quem devenire homo intendit, scilicet notitia perfecta summi veri, ad quam pervenire non potest nisi ambulando in cognoscendo per alia vera quae sunt ad ipsum tamquam per viam, ut dictum est. Ambulare autem per notitiam ab uno in aliud non potest nisi studendo scientiae, cum homini scientia non contingat nisi per studium et investigationem»<sup>101</sup>.